ПРИКАЗ
Муниципальное образование Серовский городской округ
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 23

от «29» августа  2024 г.                                                                                                  № 147.1

г. Серов

О создании комиссии по осуществлению
контроля за качеством питания
обучающихся МБОУ СОШ № 23 в
школьной столовой в 2024-2025 учебном
году

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания

обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой

в следующем составе:

 Кашуетова А.А., заместитель директора по УВР;

 Шелкова Т.И., учитель;

 Алиева Т.В., представитель родительского комитета;

 Кашеутова Г.В., советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями;

 Теплякова В.А., социальный педагог.

2. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества

питания в 2024-2025 учебном году (Приложение № 1).

3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в

школе комиссией могут быть оценены:

 условия для соблюдения обучающимися правил личной гигиены;

 санитарно-техническое состояние помещений для приема пищи;

 режим работы помещений для приема пищи;

 рацион питания;

 культура обслуживания в школьной столовой.

4. Результаты контроля Школьной столовой на предмет горячего питания

учащихся МБОУ СОШ № 23 опубликовывать на сайте школы.

5. Организация родительского контроля осуществляется в форме

анкетирования родителей и детей (Приложение № 2) и участии в работе

общешкольной комиссии с заполнением Акта родительского контроля

столовой МБОУ СОШ № 23 на предмет организации горячего питания

учащихся (Приложение № 3).

6. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в

школе, не реже двух раз в месяц.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 23                                               Н.В. Бирюкова

С приказом ознакомлены:

_____________/ А.А. Кашеутова

_____________/ Т.В. Алиева

_____________/ В.А. Теплякова

_____________/ Т.И. Шелкова

_____________/ Г.В. Кашеутова

УТВЕРЖДЕНО:

Директор МБОУ СОШ № 23

_______________/ Н.В. Бирюкова

Приказ № 147.1 от 29.08.2024г.

План работы комиссии

по контролю организации и качества питания

в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Мероприятие Срок

1.  Контроль соблюдения графика работы столовой Один раз в четверть

2.  Контроль соблюдения графика питания обучающихся Один раз в четверть

3.  Проведение контрольных проверок соответствия

приготовленных блюд утвержденному меню, качества

и норм выдачи завтраков и обедов

Один раз в четверть

4.  Организация просветительской работы среди

обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам здорового питания

В течение учебного года

5.  Проверка санитарно-технического содержания

обеденного зала, обеденной мебели, столовой  посуды

Один раз в четверть

6.  Социологическое исследование среди обучающихся и

родителей с целью выяснения вкусовых предпочтений

детей, удовлетворенность ассортиментом и  качеством

потребляемых блюд, вкусовые предпочтения детей,

удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд, удовлетворенности организацией

питания, условия соблюдения правил личной гигиены

обучающихся

Один раз в год (март-

апрель)

7.  Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, круглых

столах, по вопросам качества питания

По плану работы школы

8.  Проверка эстетического оформления зала столовой  2 раза в год

9.  Организация консультаций по питанию для родителей

и классных руководителей

По запросу

Приложение № 2

к приказу МБОУ СОШ № 23

Приказ № 147.1 от 29.08.2024г.

Анкета школьника
(заполняется вместе с родителями (законными представителями)

Пожалуйста, выберите и отметьте варианты ответов. Если требуется развѐрнутый ответ

или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА

ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?

□ ДА

□ НЕТ

□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

6. НАЕДАЕТСЯ ЛИ ВАШ РЕБЕНОК В

ШКОЛЕ?

□ ДА

□ ИНОГДА НЕТ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС

САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ

ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА

□ НЕТ

□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

7.  ХВАТАЕТ ЛИ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ

ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ?

□ ДА

□ НЕТ

3. ПИТАЕТСЯ ЛИ ВАШ РЕБЕНОК В

ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА

□ НЕТ

8. НРАВИТСЯ ЛИ ВАШЕМУ РЕБЕНКУ

ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА

□ НЕТ

□ НЕ ВСЕГДА

4. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

□ НЕ НРАВИТСЯ

□ НЕ УСПЕВАЕТЕ В) ПИТАЕТЕСЬ

ДОМА

9. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

□ НЕВКУСНО ГОТОВЯТ

□ ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ

□ ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ

□ ОСТЫВШАЯ ЕДА

□ МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ

□ ИНОЕ__________________________

5. В ШКОЛЕ ВАШ РЕБЕНОК

ПОЛУЧАЕТ:

□ ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК

□ ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ

БЛЮДОМ)

□ 2-Х РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ

(ЗАВТРАК + ОБЕД)

10. УСТРАИВАЕТ ЛИ ВАС МЕНЮ

ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА

□ НЕТ

□ ИНОГДА

11. СЧИТАЕТЕ ЛИ ВЫ ПИТАНИЕ В

ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И

ПОЛНОЦЕННЫМ?

□ ДА

□ НЕТ

12. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Приложение № 3

к приказу МБОУ СОШ № 23

Приказ № 147.1 от 29.08.2024г.

АКТ № _____  от «___» _____________ 20____ г.

родительского контроля столовой МБОУ СОШ № 23

на предмет организации горячего питания учащихся

Дата и время проведения проверки: _______________, __________________

Член(ы) комиссии, проводивший(е) проверку (Ф.И.О. родителя (законного представителя

ребенка (Ф.И., класс):

№

п/п

Показатель качества/вопрос Да Нет

Условия для соблюдения обучающимися правил личной гигиены

1 Имеется доступ:

– к раковинам для мытья рук;

– мылу и антисептикам;

– средствам для сушки рук

2 Обучающиеся пользуются созданными условиями

Санитарно-техническое состояние помещений для приема пищи

3 Помещение для приема пищи чистое

4 Уборка помещений для приема пищи проводится после каждого приема

пищи

5 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на

момент работы комиссии

6 Насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности в помещениях для

приема пищи отсутствуют

7 Обеденные столы чистые (протертые)

8 Обеденные столы и стулья без видимых повреждений

9 На столовых приборах и столовой посуде отсутствует влага

10 Столовая посуда без сколов и трещин

Режим работы помещений для приема пищи

11 Имеется утвержденный график приема пищи обучающимися

12 Предоставление горячего питания обучающимся осуществляется в

соответствии утвержденным графиком приема пищи

Рацион питания

13 Имеется утвержденное меню основного питания для всех возрастных

групп и режимов функционирования

14 В основном меню отсутствуют повторы блюд

15 Количество обязательных приемов пищи соответствуют

продолжительности, либо времени нахождения ребенка в

образовательной организации

16 Ежедневное меню размещено для ознакомления родителей

17 Факты исключения или замены блюд при сравнении основного меню с

ежедневным не выявлены

18 В рационе отсутствуют запрещенные продукты и блюда

19 Питание обучающихся организовано с учетом особенностей здоровья

детей

20 Блюда подают детям в соответствии с температурой, указанной в

технологических картах

Культура обслуживания

21 Работники пищеблока, осуществляющие раздачу готовых блюд, одеты

в санитарную одежду

22 Внешний вид и подача блюд эстетичен, вызывает аппетит

Другие замечания:

Вывод:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Член(ы) комиссии:

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________